P roponebatur.] CASVS. In causa quam habes cum Titio, delegati erant tres iudices. lit. contest. decesserunt, & alij fuerunt eis substituti: an idem sit iudiciū? Et respon. quod sic. & hoc probat per tria similia. Primum est: quia sicut idem dicitur populus Bon. qui

propter quod merui sententiā. Secundo: si Titius laborabat morbo, vel aberat causa reipub. quibus casibus iudex executionis cognoscit. Viuia.

m Peracto. & sic etiam eo facto cōtumace: vt C. quomodo & quādo iu. l. tres. aliās nō tenet sententiā: vt. C. e. ti. l. ea quę. Et dic hic fuisse li. contest. aliās sententiā non teneret, vel valeret: vt. C. de temp. ap. l. fi. §. illud. & no. .s. e. l. & post.

n De iudicato. **f**. an sit iudicatum mandando eā executioni. aliās videretur litera sibi contraria si deberet cognoscere an ritè lata sit. **o** Cognoscere. an sit iusta vel iniusta: vel iustè vel iniustè lata: habito respectu ad ius litigatoris. Accur.

p Huiusmodi edicta. scilicet citatoria.

q Decreta. i. sententię.

r Prætorum. quod esse non debet: vt hic, & .j. ne quid in loco publico. l. fi. & C. de bo. quę lib. l. fin. §. penul.

t Marcellus notat. excipiendo casum vnum à

Cōcor. cū hoc. §. glof. super verb. irritum post prin. in. c. ad audientiam. extra de rescrip.

* denegandam.

a] Bal. in. l. fi is ad quem. ff. de acqui. here. dicit istā glof. not. ad hoc quod statur dicto iudicis ex quo motus fuerit ad sententiā: sed tu aduerte ad id quod dicitur in nostris nouis interpreta. Bolog.

Boñ. qui erat ante c. annos retro, licet omnes mortui sint qui tunc erant: ita debet etiam esse tribus vel duobus iudicibus mortuis, & aliis subrogatis. Secundum est, quod licet omnes milites moriantur, & alij sint subrogati: eadem est legio. Tertium est in navi: quia licet particulatim fuit resecta, licet omnis tabula noua fuerit, nihilominus est eadem nauis. Vltimo deducit ad inconueniens si aliud diceretur: quia si diuersum esset iudicium propter mutationem iudicis: non idem esset homo hodie qui fuit ante annum, variatis scilicet particulis in homine, quod esset absurdum. lex sequens plana est cum. l. sequens. quae continuatur cum ea. Viuius.

† In huc locum vide Aristot. 3. Polit. ca. 2. Cicor. li. 2. Aca. quest. Pluta. de sera numinis vid. & in Theseo, & Alcia lib. 6. parerg. cap. 17.

¶ fuisse.

Pyrrho & Democritus dicebant omnia esse in perpetuo fluxu. Ammon. in categ. Arist. Pluta. in Theseo qui eius nauem eadem manere dicit.

LXXVI. ALPHENVS libro sexto Digestorum.

Proponebatur ex his iudicibus qui in eandem rem dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse: inque eorum locum alios esse sumptos: & querebatur, singulorum iudicium mutatio eandem rem, an aliud iudicium fecisset. Respondi: non modo si vnus aut alter, sed & si omnes iudices mutati essent, tamen & rem eandem, & iudicium idem quod antea fuisset, permanere: neque in hoc solum euenire ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed & in multis caeteris rebus. Nam & legionem eandem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alij subiecti essent: & populum eundem hoc tempore putari, qui abhinc centum annis fuissent, cum ex illis nemo nunc viueret: itemque nauem, si adeo saepe resecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret, quae non noua fuisset, nihilominus eadem nauem esse existimari. Quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri: fore, ut ex eius ratione nos ipsi non iudem essemus, qui abhinc anno fuisset: propterea quod, ut philosophi dicerent, ex quibus particulis minimis consisteremus, haec cottidie ex nostro corpore decederent, aliaque extrinsecus in earum locum accederent. Quapropter cuius rei species eadem consisteret, rem quoque eandem esse existimari.

LXXVII. AFRICANVS libro tertio Quaestionum.

Anno, scilicet retro computato. Accursius. **Particulis**, quae dicuntur atomi. **Rei species**, id est forma: ut infra ad exhi. Iulianus. §. si quis rem versic. sed si quis. & infra de except. rei iudi. & an eadem. §. idem corpus. **In priuatis**, id est pecuniariis & civilibus; secus in criminalibus: ut hic, & infra de iniur. l. lex Cor. in princ. Accursius. **Potest**, imò videtur quod non: ut supra de iuris. om. iud. qui iurisdictioni, quae est contra. Solu. ut ibi. Accursius. **Vippe**, bona ratio: ut infra ad Trebel. nam quod, & supra de his qui sunt sui vel alie. iur. l. filiusfami. & s. de ca. dem. l. amissione. §. si. & l. seq.

Em quem temere. CASVS. Duo erant Titij: vnus debitor meus erat, alius non. nuntius citauit Titium, non debitorem meum: & hoc fecit per errorem meum. venit & sumptus fecit. quare an teneat ei ad sumptus? Et respon. quod sic. [I V D I C I V S.] Si quid occurrat iudici delegato dubitabile: an possit consulere delegantem? Distingue: an dubitat de iure, an de facto. Primo casu potest peti ab eo: secundo non: quia redderet se suspectum. Verus.

Etum, & efficeretur infamis: & talis consultatio posset tribuere materiam gratiae, & ambitionis. Viuius.

Eum quem temere, id est sciens se non habere ius. imò & si non temere: dum tamen sit absolutus vocatus: cum victus victori, & c. vt. C. eo. properandum. §. sin autem. quae est contra. Sol. ibi punitur in sumptibus litis tantum, qui fiunt in sportulis, & mercede aduocatorum: hic in plus, quia in viaticis, id est in his quae expenduntur in via hoc propter temeritatem vocantis, non tamen circa cibaria fecundum Al. vt argu. infra ad exhib. sed & si hereditas. §. j. Vel pone hic casum quando quis vocauit. Titium ad causam: plures autem erant Titij: & sic venit, & expensas fecit in itinere ille de quo iste non senserat. fecit enim iste temere quod sic confusum fecit libellum. Vel dic quod ideo dicit temere, quia si iustam causam habuit vocandi, licet sit nunc victus, tamen non debet in expensis condemnari: vt in authen. de iud. §. oportet. colla. vj. & infra de leg. ij. qui solidum. §. etiam alias sic: vt hic, & in contrario: vt. C. de fruct. & lit. expen. l. non ignorat, & C. de excus. tutu. l. seueriter. Accur.

In priuatis negotiis pater filium, vel filius patrem iudicem habere potest:

LXXVIII. PAVLVS libro sexto decimo ad Plautium.

QVippe iudicare, munus publicum est.

Temerarius actor dano expensarum afficitur. Bartolus.

LXXIX. VLPIANVS libro quinto de Officio Proconsulis.

Em quem temere aduersarium suum in iudicium vocasse constitit, viatica litisque sumptus aduersario suo reddere oportebit.

Maior iudex minoribus consulentibus de iure respondet, non de facto. Bartolus.

Iudicibus de iure dubitantibus praesides respondere solent non de facto praesulibus non debent praesides consilium impertire: quod verum iubere eos prout religio suggerit sententiam proferre, haec enim res nonnunquam infamat, & materiam gratiae vel ambitionis tribuit.

Falsa demonstratio non vitiat iudicium. Bartolus.

LXXX. POMPONIVS libro secundo ad Sabinum.

Si in iudicis nomine, praenomine erratum est, Seruius respondit, si ex conuentione litigatorum is iudex addictus esset, eum esse iudicem, de quo litigatores sensissent.

Priuatorum consensus non facit iudicem eum qui nulli praestit iurisdictioni. hoc dicit.

scire potes, & c. vt infra de testi. l. iij. §. ij. vel si quare: fuit ita res vt dicit actor. sed contra supra de offi. praesi. diuus. Sol. ibi de iure tantum querebatur. Vel dic, licet a principe de facto quare, vt ibi: non a praeside: vt hic.

Tribuit, quare? Respon. danti consilium. Sed quare magis quam si de iure? Respon. quia facilius posset se excusare consulendo circa factum: cum in eo etiam periti fallantur: & ideo facilius delinquere praesumeretur: vt ar. infra de iur. & fac. igno. l. ij. Si autem quis velit referre, quia timebat partes, hoc non licet: vt in authen. vt iudi. non expe. fa. ius. §. j. coll. ix. sufficit enim, & c. vt in authen. de man. princi. §. patrocina. coll. iij. Accursius.

In iudiciis. CASVS. Ego & tu petimus nobis iudicem delegari. cum volebamus petere Bernardum, petiuimus Albertum: & ita errauimus in nomine. quis eorum erit iudex? dicitur quod ille in quem consensimus: quia si esset scilicet Bernardus in quem consensimus, ille erit iudex. idem erit si fuerit erratum in praenomine vel cognomine. Quae autem sit differentia inter haec nomina: dicitur insti. de leg. §. si quis in nomine.

Praenomine, id est si in agnomine, vel cognomine: vt institut. de leg. §. si quis in nomine. & facit infra de rei. vin. l. idem Pomponius scribit, si frumentum. §. si.

Vi neque iurisdictioni. CASVS. Qui iurisdictionem non habet ordinariam, vel delegatam, vel ex lege: an possit esse iudex? Dicitur quod non. Viuius.

Id est magistratum esse quidam interpretantur.

Concor. quod not. in ca. significatibus extra de libelli oblatio in magna. gl.

Fl. aditus.

a Qui neque iurisdictioni. s. ordinariæ cum administratione.
b Aliqua. sine administratione.
c Datus est. de quibus habes supra eo. cum prætor. §. j.
d Lege confirmatus. id est consuetudine. vt. C. de em. lib. l. j. & fin. Vel dic quod erat aliàs iudex: sed non noster: sed nos prorogauimus eius iurisdictione: vt. §. eod. l. j. Vel dic. lege. s. scripta: vt. §. de iurisdic. om. iudi. & quia.

e Non potuit. vt. C. de iurisdic. om. iudi. l. priuatorum.

Nonnunquam.] **CASVS.** Vocauit e ad ius pro aliqua parua re: puta pro cane, vel simili. iudex delegauit quãdam nuntiu in causa ista. an talis cognoscere possit? Et respon. quod sic: quia talis causa paruam cognitione requirit. Viuia.

f Viatorem. i. nuntium: q̄ executor dicitur: vt inst. de ac. §. tripli. aliter accipitur. §. nau. caup. l. licet. §. in factu. licet de hoc viatore quidã hãc intelligant. Azo.

g Arbitri. id est delegati iudicis.

h Re urgente. in rebus modicis: & cū aliis impediuntur.

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

Quia in iudicijs exercentur actiones. ideo de his videamus. & primo de vniuersalibus. & realib. quas quia precedit querela: ideo de inofficioso testamento ponit. Accursius.

In iudicijs transit etiã cognouerit ad actiones quib. indices addicuntur. & quia actionu alia sunt vindicationes. alia coditiones. &

rursus que sunt vindicationes alia de vniuersitate. alia de rebus singulis. incipit à vindicationibus que sunt de vniuersitate. id est à petitionibus hereditatum. nã actio que hoc titulo proponitur est petitio hereditatis que ex causa inofficiosi testamēti datur. l. 20. hoc tit. l. si quis filiu C. eod. l. 3. C. De pet. hered. l. pen. j. De honor. poss. con. tab. Que titulo sequenti. petitio hereditatis que ex alius causis datur. veluti iniusti aut falsi aut irriti testamenti vel ex causa intestati. Et que ex causa inofficiosi testamēti. ideo proprio titulo. quia pleraque propria habet. veluti vt detur in eum qui iusto titulo possidet. & vt rescissoria sit. & vt quasi vindicta persecutione habeat. l. 1. §. sed si puta. D. Si quid in fraud. pat. (qua de causa etiam accusatio appellatur) nec tamen communi titulo id est sequenti abstinetur ea. vt constat ex. l. 7. & 32. Porro inofficiosum testamentum est quod liberis vel parentibus immerito exheredatis non ex officio pietatis factum videtur. qua ex causa exheredatis datur petitio hereditatis. Cuiacius.

Cicendum.] **CASVS.** Paterfa. filium exheredauit: extraneu instituit. filio datur querela. que non solū cõpetit descēdenti exheredato. sed etiã ascēdenti. in trãsuersalibus an detur? Et respon. q̄ sic. s. fratri de fratris testamento: alijs qui sunt vltra fratrem. agere nõ expedit: quia in hoc nihil obtinere possunt.

i Frequentes. hoc est mendacium. Vel dic quod loquitur secundū sua tempora. Accursius.

k Parentibus. ita demū datur his omnibus querela. si ab intestato succedere potuissent. vt quia nemo præcedat: vt ar. insti. de ca. de. §. si. ite parentibus ita demū datur. si sint exheredati à filiis emancipatis. si verò ab eis prætereatur. habet locū cõtra tab. quod dic vt diximus. §. j. e. pater filiu. in fi. & l. si proponas. j. respõ. vbi verò filius est in potestate qui præterit vel exheredat. cessat querela & bo. pos. cõtra tab. quia ipso iure nullū est testamentū: vt insti. qui test. fa. pos. in prin. & ideo pater omnia occupat iure peculij: vt. §. de cast. pe. l. ij. nisi filius in castrensi vel quasi peculio faciat testamentū: tūc enim tenet: sed euitat querelã. & cõtra tab. vt. C. eo. l.

LXXXI. VLPPIANVS libro quinto Opiniorum.

Quineq; iurisdictioni a præ est. neque à principe potestate aliqua b præditus est. neque ab eo qui ius dandorum iudicum habet. datus est. c nec ex cõpromisso sumptus. vel ex aliqua lege confirmatus d est. iudex esse non potuit. c

Aliquando ex necessitate iudex committit nuntio vt causam dirimat. Bartolus.

LXXXII. IDEM libro primo de Officio consulis.

Nonnunquam solent magistratus populi Romani viatorē f nominatim vice arbitri s dare: quod rarò. & non nisi re urgente h faciendum est.

DE INOFFICIOSO TESTAMENTO. TITVLVS II.

Inter ascendentes & descēdentes. & inter fratres locus est querelæ: non inter alios.

I. VLPPIANVS libro quartodecimo ad Edictum.

Cicendū est frequentes i esse inofficiosi querelas. omnibus enim tam parentibus k quàm liberis de inofficioso licet disputare. Cognati enī proprii l qui sunt vltra fratrem. melius facerēt si se sumptibus inanibus non vexarent. cum obtinere m spem non haberent.

Sequuntur iudicia centumviralia. Contius. Vide Valeriu Maxi. l. 7. c. 7. de testamētis que rescissa sunt. Græci in indice aiunt excogitatum esse à populo & confirmatam per constitutiones inofficio si querelam.

fi. & ar. §. si à paren. quis fue. ma. l. j. §. est & alius. Si verò filius nec sit in potestate patris. nec sit emācipatus. vt quia in aui potestate est: qua ratione patri habenti in potestate denegari diximus querelam. eadem & auo & eius filio denegabitur. Si autem nepos ab auo emancipatur. solus auus admittitur: vt. §. si à paren. quis fue. ma. l. j. §. nepos. Si verò parētes maternæ lineæ prætereantur. vel exheredentur ab aliquo. idē dico quod si ipsi prætereant. vel exheredēt: vt insti. de exhereda. li. §. fin.

Querela proponitur captato colore dementia: in qua proponens debet probare se indignè esse ab herede submotum. h. d. vsque ad l. postumus.

II. MARCIANVS libro quarto Institutionum.

Hoc colore n inofficioso testamento agitur. quasi non sanæ mētis fuerunt. † vt testamētū ordinarent. & hoc dicitur nõ quasi verè furiosus vel demens testatus sit. sed rectè o quidem fecit testamētū. sed nõ ex officio pietatis. P nam si verè furiosus esset. vel demens: nullum est testamentum. q

Hanc legem & leges sequentes summaui cū. l. præcedenti. Bart.

III. MARCELLVS libro tertio Digestorum.

Inofficiosum testamētū dicere hoc est. allegare quare exheredari vel præteriri non debuerit. quod plerūque accidit cū falso parentes instimulati liberos suos vel exheredant vel prætereunt. r

III. GAIVS libro singulari ad legem Glitiam.